

Số: 20/KH-NGT

Đắk Mól, ngày 20 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 1 NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1970/QĐ-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn huyện Đắk Song;

Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn; căn cứ vào tình hình thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ giáo viên nhà trường.

Trường Tiểu học Ngô Gia Tự ban hành kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.

2. Điều tra chính xác số học sinh ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến và giao chỉ tiêu hợp lý tại các điểm trường, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo nắm rõ: Thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm: Tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất cho trường, giảm số học sinh trái tuyến, đảm bảo số học sinh/lớp. Tăng số học sinh được học 2 buổi/ngày. Tuyên truyền phụ huynh và học sinh chương trình GDPT 2018; phổ biến sách giáo khoa lớp 1 cho phụ huynh chuẩn bị.

4. Tuyệt đối không được vận động, quỵên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

B. NỘI DUNG

1. Phương thức và đối tượng:

a. Phương thức tuyển sinh: Phương thức tuyển sinh là xét tuyển. Tổ chức tuyển sinh một lần. Thực hiện phương thức tiếp nhận hồ sơ tại các điểm trường.

b. Đối tượng: Những học sinh trong độ tuổi vào học lớp 1.

2. Độ tuổi dự tuyển:

Tuổi của trẻ vào học lớp 1 là 06 tuổi (sinh năm 2018). Trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 07 đến 09 tuổi. Trường tuyệt đối không nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.

3. Hồ sơ dự tuyển:

- Đơn xin nhập học (theo mẫu của nhà trường);
- Giấy khai sinh (Bản sao);
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Mẫu giáo 5 tuổi;
- Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo;
- Tiền bảo hiểm.
- Tiền học bạ, sổ khám sức khỏe (20.000 đồng).

4. Thời gian tuyển sinh:

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp: Từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 15/7/2024. (Tại 2 điểm trường vào các ngày trong tuần).
- Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 đến 11 giờ
- Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 30

5. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh:

- Chỉ tiêu: 110 học sinh/4 lớp.
- Địa bàn: Các thôn E29 (bao gồm cả tiểu khu 1097) và bon A3, bon Rlông, bon BuJri, thôn Hà Nam Ninh, Đắc Rồ và địa bàn lân cận.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ban hành kế hoạch, tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh ở các điểm trường. Thành lập Hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể học sinh và cha mẹ HS chuẩn bị cho công tác tuyển sinh vào lớp 1. Tuyên truyền về Chương trình GDPT 2018 và hướng dẫn phụ huynh chuẩn bị sách giáo khoa (theo quy định).

Thực hiện công tác tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp báo cáo kết quả về nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 – 2025 của trường tiểu học Ngô Gia Tự. Đề nghị các cá nhân, bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện (b/c);
- UBND xã Đắc Mól (b/c);
- CB, GV, NV nhà trường (th/h);
- Lưu VT.

**TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH**



Trần Đăng Quân